PROC. ADM. Nº. 783921/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 1 de 6

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

ATA DA 1ª SESSÃO INTERNA

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2022

ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Objeto: Seleção e contratação de empresa de engenharia para execução da obra de Construção

de um Centro Cultural para o distrito do Limpo Grande, localizado na Avenida Principal, s/n, no

distrito do Limpo Grande, no Município de Várzea Grande/MT, atendendo aos critérios do padrão

SMECEL/VG, com intervenção em área aproximadamente 184,00 m², contemplando os serviços de

demolição e retirada, terraplanagem, infraestrutura, superestrutura, fechamento em alvenaria de

vedação, revestimentos, cobertura, esquadrias, pisos e calçamento, pintura, instalações hidros

sanitárias, louças e metais, granitos e divisórias, forro, sistema de proteção e combate a incêndio e

pânico, instalações pluviais, instalações elétricas, sistema de proteção contra descargas

atmosféricas e incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na sala de

licitações da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, a Comissão Permanente de Licitação - CPL

instituída pela portaria 253/2022, para análise e parecer dos Documentos de Habilitação das

empresas participantes no certame sobrescrito, conforme registrado na “Ata da 1ª Sessão Pública

– Tomada de preços n. 03/2022. São participantes do certame as seguintes empresas:

1) A M CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.593.027/0001-21;

2) AMPLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº

02.435.014/0001-63;

3) ANDARES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 35.729.499/0001-57;

4) R. ELY – PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº

14.535.640/0001-00;

5) R. GONÇALVES CARVALHO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.574.991/0001-00;

PROC. ADM. Nº. 783921/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 2 de 6

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

Passamos a análise dos documentos de habilitação, especificamente do Certificado de

Registro Cadastral (CRC) e documentos complementares, bem como efetuou diligências nos sites

oficiais disponíveis afim de comprovar a autenticidade de todos os documentos apresentados e

verificou o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à

existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante

a consulta nos sites do TCU, RAIO X do fornecedor (SICAF), Cadastro de Empresas Inidôneas ou

Suspensas - CGE/MT, Cadastro de pessoas proibidas de contratar com à Adm. Pub. pelo Poder

Judiciário, da análise constatamos:

1) Que todas as empresas apresentaram o CRC Válido e vigente na data da abertura

da sessão.

2) Que NENHUMA das empresas, apresentaram qualquer tipo de registro de sanções

ou impedimento de licitar em nenhuma das consultas.

3) Que TODOS os documentos apresentados obtiveram êxito na conferência de

autenticidade.

No que concerne aos documentos de qualificação técnica, conforme consignado em

edital no item 8.7.8, devem ser avaliados pela equipe técnica da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a qual emitirá parecer técnico conclusivo sobre a adequação

ou não ao exigido no edital, portanto a CPL encaminhou a equipe técnica, que nos retornou

através de parecer (em anexo) que TODAS as empresas ATENDERAM, a todas as exigências do

edital.

Destarte as análises sobrescritas e atendendo ao item 8.7.8 do Instrumento Convocatório,

a CPL ACATA o parecer da Equipe técnica tendo em vista que são os responsáveis pelo Projeto

Básico e detentores do conhecimento técnico da área, e DECLARA:

1) HABILITADAS as empresas: A M CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº

32.593.027/0001-21; AMPLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob

o Nº 02.435.014/0001-63; ANDARES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº

35.729.499/0001-57; R. ELY – PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ

sob o Nº 14.535.640/0001-00 e R. GONÇALVES CARVALHO EIRELI, inscrita no CNPJ nº

26.574.991/0001-00, por atendimento a todas as exigências edilícias.

PROC. ADM. Nº. 783921/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 3 de 6

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

A CPL abre prazo para interposição de recurso, contra a decisão proferida, em

conformidade com o Item 16 do Edital e Art. 109 da Lei 8.666/93, a contar da data de 15/03/2022 e

prazo final dia 22/03/2022 às 18:00hs.

Importante informar que essa análise e decisão é compartilhada por todos os membros da

comissão que assinam abaixo e tem pleno amparo na legislação e na melhor doutrina que dispõe

sobre licitação nesta modalidade.

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação

encerrou a presente sessão e a presente ata, sai assinada por todos os presentes.

Várzea Grande, 14 de março de 2022.

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CPL

CARLINO BENEDITO C. ARAUJO AGOSTINHO

MEMBRO CPL

SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO

MEMBRO CPL

PROC. ADM. Nº. 783921/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 4 de 6

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

ANEXOS

PROC. ADM. Nº. 783921/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 5 de 6

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

PROC. ADM. Nº. 783921/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 6 de 6

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: TbMRgwaMeT

Signatário 1: CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO
Assinado com (Senha) por CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO em 14/03/2022 às 15:54 de Brasília

Signatário 2: ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA
Assinado com (Senha) por ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA em 14/03/2022 às 15:54 de Brasília

Signatário 3: SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO
Assinado com (Senha) por SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO em 14/03/2022 às 15:54 de Brasília